ATA DA TERCEIRA (3ª) SESSÃO DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CERQUILHO. SEGUNDA (2ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO,
REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.
PRESIDÊNCIA DA VEREADORA EDILENE BELLUCCI, PRESIDENTE DA CÂMARA.

Às dezenove horas e onze minutos, do dia dez do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco,
no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum regimental e
sob a presidência da Vereadora Edilene Bellucci, foi realizada a segunda sessão ordinária do
corrente mês de fevereiro de 2025, secretariado pelo Vereador Vitor Mazzucatto – Primeiro Secretário
da Câmara. Pelo Vereador Dé Santos foi feita a leitura do trecho bíblico. Na sequência, pelo Primeiro
Secretário da Mesa Diretora, Vereador Vitor Mazzucatto, foi feita a leitura das matérias que deram
entrada no Expediente da sessão.  Indicação Nº 42/2025 - 04/02/2025 - Assunto: Indico ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que oficie os órgãos competente do governo estadual e
federal a fim de que seja implantado em nosso município o Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência – SAMU. Autoria: ANTÔNIO CARLOS LEITE RIBEIRO. Indicação Nº 43/2025 -
04/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao setor competente, a
instalação de um redutor de velocidade na Rua Oswaldo Malavasi próximo a escola Araci. Autoria:
THAMIRES ANCHIETA DA SILVA, SIMONE FEHER BELLUCCI. Indicação Nº 44/2025 - 04/02/2025
Assunto: Indico ao Executivo Municipal, para que promova estudos junto ao departamento
competente da municipalidade acerca da realização de recapeamento na Rua Vereador Gildo
Bellucci. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Indicação Nº 45/2025 - 05/02/2025 - Assunto:
Indico ao excelentíssimo senhor prefeito que estude junto ao setor competente o aumento da
lombada localizada na Rua José Maria Gonçalves, Bairro Jardim Aliança, próxima a casa número
369. Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO. Indicação Nº 46/2025 - 06/02/2025 - Assunto:
Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que estude junto ao setor competente a implementação de
lixeiras na Avenida João Pilon, Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO. Indicação Nº 47/2025 -
06/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que estude junto ao setor
competente que seja implementada lombofaixas na Rua Antônio Silvio Cunha Bueno (Centro)
próximo ao banco Sicredi e próximo a loja da Vivo. Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO.
Indicação Nº 48/2025 - 06/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que estude
junto ao setor competente a adequação de climatização nas escolas. Tal medida se faz necessária
pela alta temperatura que estamos enfrentando, refletindo drasticamente dentro das salas de aula e
impactando no bem estar dos professores e principalmente dos alunos. Autoria: VITOR AUGUSTO
MAZZUCATTO. Indicação Nº 49/2025 - 06/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito que verifique junto ao setor competente a falta constante de iluminação nas vias do Bairro
São Francisco (entorno da escola Sesi). Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO. Indicação Nº
50/2025 - 06/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
estude junto ao setor competente a possiblidade de asfaltar o trecho da estrada do Bairro Taquaral
que passa em frente a Capela Santo Antônio. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Indicação Nº
51/2025 - 06/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que estude,
junto ao setor competente, a possibilidade de proceder à instalação de câmeras de segurança para o
monitoramento dos sistemas de lazer do município. Autoria: SÍLVIO SANTOS MELLO. Indicação Nº
52/2025 - 06/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que estude,
junto ao setor competente, a possibilidade de descentralizar os serviços do Ecoponto para outros
Bairros, criando mais pontos de coleta. Autoria: SÍLVIO SANTOS MELLO. Indicação Nº 53/2025 -
07/02/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Prefeito Municipal que seja feito uma reforma na
Pista de Corrida no Centro Esportivo Ângelo Ferrari. Autoria: FELIPE CESAR APARECIDO DE
PAULA. Requerimento Nº 4/2025 - 05/02/2025 - Assunto: Considerando que o Processo Licitatório
nº 2621/2021, Tomada de Preços nº 16/2021, trata da contratação de empresa para a execução de
Reforma do Ginásio Municipal de Esportes Mário Pilon com Recurso Proveniente do Governo
Estadual, e que tal processo é de interesse público. - Autoria: THAMIRES ANCHIETA DA SILVA.
Moção Nº 1/2025 - 07/02/2025 - Assunto: O Vereador Vitor Mazzucatto apresenta à Mesa, na forma
regimental, a presente Moção de Aplausos ao Antônio Bento Roque Neto.  Hoje, venho destacar a
atitude exemplar de uma pessoa que, na última quinta-feira, dia 06 de fevereiro, deixou sua marca
registrada ao dedicar-se ao próximo. E não estamos falando de alguém com uma longa bagagem de

vida, mas sim de um jovem de apenas 16 anos, isso mesmo 16 anos de idade, que, com um coração
cheio de empatia, se sensibilizou com o caso de uma mãe que, sem condições de comprar uma
mochila para seu filho iniciar o ano letivo, estava vendendo caixas térmicas para arrecadar fundos.
Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO. Projeto de Lei Nº 2/2025 - 31/01/2025 - Assunto:
Dispõe sobre a inclusão de projeto para Programação Governamental 004 - POLÍTICAS DE SAÚDE
E PROMOÇÃO SOCIAL, constantes no Plano Plurianual 2022-2025 do Município de Cerquilho e
Inclusão de Projeto na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2025. Autoria: PAULO
ROBERTO PILON. Projeto de Lei Nº 3/2025 - 31/01/2025 - Assunto: Dispõe sobre abertura de
crédito adicional especial de R$ 445.035,96 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e trinta e cinco reais
e noventa e seis centavos) para fins que especifica. Autoria: PAULO ROBERTO PILON. Projeto de
Lei Nº 4/2025 - 07/02/2025 - Assunto: Dispõe sobre a concessão de subvenção a estudantes que
cursam graduação de nível superior ou técnico fora do Município. Autoria: PAULO ROBERTO PILON
Projeto de Lei Nº 5/2025 - 07/02/2025 - Assunto: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) para fins que especifica. Autoria:
PAULO ROBERTO PILON. Passando ao Uso da Tribuna, o Vereador Silvio Santos Mello controlou o
tempo regimental de quinze minutos para cada vereador. A primeira oradora da noite foi a
Vereadora Cleuza da Silva Belino - Início da Fala: 19:51:28 | Término da Fala: 19:57:03 |. O
segundo orador da noite foi o Vereador ANTÔNIO CARLOS LEITE RIBEIRO - Início da Fala:
19:57:16 | Término da Fala: 20:04:20 |. O terceiro orador da noite foi o Vereador MAURO ANDRÉ
FRARE - Início da Fala: 20:04:42 | Término da Fala: 20:15:02 |. O quarto orador da noite foi o
Vereador CLEITON DA LUZ SCUDELER - Início da Fala: 20:15:11 | Término da Fala: 20:19:50 |. O
quinto orador da noite foi o Vereador DANILO PERIM TEIXEIRA POSSES - Início da Fala: 20:20:00
| Término da Fala: 20:27:09 |. O sexto orador da noite foi o Vereador FELIPE CESAR APARECIDO
DE PAULA - Início da Fala: 20:27:19 | Término da Fala: 20:37:45 |. A sétima oradora da noite foi a
Vereadora SIMONE FEHER BELLUCCI - Início da Fala: 20:52:12 | Término da Fala: 20:51:38 |.
Ninguém mais usando da Tribuna, o Senhor Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a
presença dos seguintes Vereadores: CLEUZA DA SILVA BELINO, CLEITON DA LUZ SCUDELER,
MAURO ANDRÉ FRARE, SÍLVIO SANTOS MELLO, JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, SIMONE
FEHER BELLUCCI, VINÍCIOS ALEXANDRE MORÁS, VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO, EDILENE
BELLUCCI, DANILO PERIM TEIXEIRA POSSES, FELIPE CESAR APARECIDO DE PAULA,
ANTÔNIO CARLOS LEITE RIBEIRO, THAMIRES ANCHIETA DA SILVA. A Senhora Presidente
esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores
na Secretaria da Câmara, bem como foi encaminhada por meio digital e que os senhores vereadores
terão o prazo de 48 horas para impugná-la ou retificá-la. Passando à deliberação das matérias
constantes da Ordem do Dia, ficou assim a situação das mesmas: Requerimento Nº 1/2025 -
13/01/2025 - Assunto: Considerando a transparência um dos princípios da administração pública.
Considerando, também, que cabe ao Poder Executivo, assim como todas as esferas da
administração pública, dar publicidade de seus atos. Considerando que é dever da Casa Legislativa a
fiscalização dos atos do Poder Executivo Municipal. Requeiro, na forma regimental, que seja oficiado
o Executivo Municipal, a enviar a cópia do contrato referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023
– PROCESSO Nº 1223/2023 - Autoria: Vinícios Alexandre Morás/Professor Vinícios Morás.
Colocado em discussão e a seguir em votação foi Aprovado por 12x0. Requerimento Nº 2/2025 -
29/01/2025 - Assunto: Considerando a transparência um dos princípios da administração pública.
Considerando também que cabe ao Poder Executivo, assim como todas as esferas da administração
pública dar publicidade de seus atos. Considerando que é dever da Casa Legislativa a fiscalização
dos atos do Poder Executivo Municipal. Autoria: SIMONE FEHER BELLUCCI. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi Aprovado por 12x0. Requerimento Nº 3/2025 - 29/01/2025 -
Assunto: Considerando a transparência um dos princípios da administração pública. Considerando
também que cabe ao Poder Executivo, assim como todas as esferas da administração pública dar
publicidade de seus atos. Considerando que é dever da Casa Legislativa a fiscalização dos atos do
Poder Executivo Municipal. Conforme Lei Municipal nº 2.275 de 13 de abril de 2000, a qual institui o
Programa de Incentivo ao Trabalho e Requalificação Profissional em seu artigo 1º Fica o Poder
Executivo a criar no município de Cerquilho, o Programa de Incentivo ao Trabalho e Requalificação
Profissional, com o fim de proporcionar a requalificação profissional do trabalhador desempregado, de
forma a torná-lo apto a atender as exigências do mercado incentivando o combate ao desemprego:

Autoria: SIMONE FEHER BELLUCCI. Colocado em discussão e a seguir em votação foi Aprovado
por 12x0. Moção Nº 1/2025 - 07/02/2025 - Assunto: O Vereador Vitor Mazzucatto apresenta à Mesa,
na forma regimental, a presente Moção de Aplausos ao Antônio Bento Roque Neto.  Hoje, venho
destacar a atitude exemplar de uma pessoa que, na última quinta-feira, dia 06 de fevereiro, deixou
sua marca registrada ao dedicar-se ao próximo. E não estamos falando de alguém com uma longa
bagagem de vida, mas sim de um jovem de apenas 16 anos, isso mesmo 16 anos de idade, que, com
um coração cheio de empatia, se sensibilizou com o caso de uma mãe que, sem condições de
comprar uma mochila para seu filho iniciar o ano letivo, estava vendendo caixas térmicas para
arrecadar fundos. Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO - Colocado em discussão e a seguir
em votação foi Aprovado por 12x0. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente encerrou a
sessão às 20 h e 55 min. Eu, ___________________________, Oficial Legislativo redigi e digitei esta
ata. Eu, ____________________________________, Diretora de Secretaria, revisei esta ata que
será lida e assinada pelos demais membros da Mesa Diretora se conforme estiver.

 Edilene Bellucci
Presidente da Câmara

     Vitor Mazzucatto                                   Silvio Santos Mello
        1º Secretário               2º Secretário